
 

 1

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO RISORSE AGRICOLE E ALIMENTARI 
DIPARTIMENTO INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L’AGRICOLTURA 

 
INVITO AD UNA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
Manifestazione d’interesse per l’iscrizione alla Long List di figure professionali per l’attuazione della 
Misura 331 dell’Asse 3 del PSR Sicilia 2007/2013 
 
1. FINALITA’ 
Il Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura dell’Assessorato Regionale delle Risorse 
Agricole e Alimentari è soggetto responsabile dell’attuazione delle misure relative all’Asse 3 del PSR 
2007-2013. 
Al fine di assicurare l’ottimale attuazione della misura 331, il Dipartimento intende aggiornare la Long List 
di esperti approvata con DDG n. 779 del 29 giugno 2011, dotandosi di ulteriore supporto esterno per lo 
svolgimento delle attività formative e informative sulle opportunità offerte dall’Asse 3 del Programma. 
Considerato che: 
- le competenze necessarie alle attività citate non trovano ancora riscontro nell’ambito del Decreto 
dell’Assessore alla Presidenza del 6 settembre 2007, relativo all’istituzione e gestione dell’albo unico dei 
fornitori dell’Amministrazione regionale; 
- non sono stati predisposti gli elenchi di operatori economici per le medesime categorie e qualifiche da 
parte dell’Amministrazione; 
- considerata, altresì, l’urgenza nel procedere all’avvio dell’attuazione della misura 331 dell’Asse 3 del 
PSR Sicilia 2007-2013, il Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura effettua un’indagine di 
mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06 e successive integrazioni (Codice dei Contratti 
Pubblici), finalizzata alla raccolta di adesioni da parte di soggetti che abbiano competenza ed esperienza 
nelle tematiche di seguito meglio specificate. 
L’indagine di mercato potrà essere utilizzata dall’Amministrazione per la scelta delle figure da invitare a 
collaborare nel rispetto delle procedure di cui al predetto art. 125 del D.Lgs 163/06 e successive modifiche. 
 
2. REQUISITI 
Possono chiedere l’inserimento nella Long List le persone fisiche, in possesso del titolo di laurea magistrale 
o specialistica o equipollente e di esperienze specifiche, sintetizzate nell’Allegato B e rilevabili dal 
curriculum, nei settori relativi ad una delle tematiche di seguito specificate; l’esperienza maturata dovrà 
essere di almeno 3 anni e dovrà essere selezionata una sola tematica, pena l’esclusione. 
Non potranno presentare domanda gli esperti già inseriti nella precedente long list, approvata con DDG n. 
779 del 29 giugno 2011, che rimarrà attiva e verrà quindi aggiornata con le nuove istanze. Eventuali 
domande di esperti già inseriti precedentemente non saranno prese in considerazione dalla commissione 
esaminatrice delle manifestazioni di interesse.  
 
2.1. Tematiche 

1. Turismo (esperti in cultura, patrimonio artistico, riti religiosi/offerta turistica rurale/accoglienza 
turistica); 

2. Multifunzionalità (esperti in diversificazione delle attività economiche delle aree rurali); 
3. Agricoltura sociale (esperti in pet therapy e onoterapia, cooperative sociali, attività agricola nelle 

carceri); 
4. Percorsi didattici (gestione di fattorie didattiche, organizzazione di visite di educazione 

alimentare/ambientale rivolte a studenti); 



 

 2

5. Valorizzazione dei mestieri e delle tradizioni rurali (organizzazione di mostre/fiere contadine, 
gestione di musei delle tradizioni contadine); 

6. Servizi per la sostenibilità ambientale (valutazione di impatto ambientale); 
7. Smaltimento e riciclo dei rifiuti in agricoltura (esperti in gestione dei rifiuti/acque reflue, esperti in 

compostaggio); 
8. Valorizzazione dei beni ambientali (gestione di riserve e parchi naturali, creazione di percorsi 

naturalistici); 
9. Marketing e comunicazione del territorio (esperto in marketing e valorizzazione del territorio e 

delle sue risorse agroalimentari); 
10. Energia da fonti rinnovabili ed agroenergia (progettazione, realizzazione e gestione degli impianti, 

normativa collegata); 
11. Tecnologie dell’Informazione e della Comunicazione (TIC); 
12. Adempimenti fiscali; 
13. Normativa Ue; 
14. Amministrazione delle aziende agricole; 
15. Guide rurali (esperto in gestione dello spazio rurale). 

I soggetti idonei saranno inseriti nella precedente Long List secondo fasce di competenza/esperienza. 
 
3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
La manifestazione d’interesse, redatta secondo il modello riportato nell’Allegato A, dovrà essere spedita 
per posta raccomandata con ricevuta di ritorno entro venerdì 5 ottobre 2012 (farà fede il timbro postale) o 
brevi manu entro e non oltre le ore 12,00 della stessa data, con indicazione della tematica per la quale 
ciascun interessato intende candidarsi, al seguente indirizzo: 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura e delle Foreste – Dipartimento Interventi Infrastrutturali per 
l’Agricoltura – IV Servizio Interventi di Sviluppo Rurale e Azioni Leader – Viale Regione Siciliana, 
4600 – 90145 PALERMO. 
Sulla busta dovrà essere riportata la seguente dicitura “LONG LIST MISURA 331 – TEMATICA N°___ 
- NON APRIRE AL PROTOCOLLO”, pena l’esclusione dalla selezione. 
Alla manifestazione di interesse dovranno essere allegati la scheda “Allegato B”, il curriculum in formato 
europeo dal quale si evincano la competenza e l’esperienza maturate e una copia del documento di identità 
in corso di validità, pena l’esclusione dalla selezione.  
I soggetti che avranno presentato la manifestazione entro il termine sopra indicato, se risultati idonei, 
saranno inseriti nella suddetta Long List e potranno essere chiamati dal Dipartimento per lo svolgimento di 
attività formative, durante specifici corsi rivolti ad operatori del settore nei territori delle aree rurali C e D, 
così come definite dal PSR Sicilia 2007-2013. 
L’inserimento nella Long List non comporta alcun obbligo da parte dell’Assessorato regionale delle 
Risorse Agricole e Alimentari nei confronti degli esperti selezionati. 
Gli incarichi saranno affidati secondo le procedure di cui al D.Lgs 163/2006. 
 
4. PROCEDURA DI VALUTAZIONE 
La valutazione dei curricula, ai fini della verifica dei requisiti richiesti per l’inserimento nella Long List, 
sarà effettuata da apposita struttura di valutazione interna attestata presso la Direzione Generale. 
Gli esperti saranno individuati sulla base della corrispondenza tra il contenuto delle prestazioni necessarie 
all’Amministrazione e le competenze professionali dedotte dai curricula. 
L’Amministrazione potrà effettuare il controllo circa la veridicità delle informazioni, contenute nel 
curriculum prodotto, anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 
dichiarato. 
Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazioni mendaci, l’accertata non 
veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta la cancellazione dalla Long List. 
A conclusione della fase di valutazione dei curricula verrà redatta la Long List che sarà approvata con 
decreto del Dirigente Generale del Dipartimento. 
La Long List sarà pubblicata sul sito internet della Regione Siciliana nella sezione dell’Assessorato delle 
Risorse Agricole e Alimentari – Dipartimento degli Interventi Infrastrutturali per l’Agricoltura 
www.regione.sicilia.it  - La nuova struttura regionale | Assessorato regionale delle risorse 
agricole e alimentari | Dipartimento degli interventi infrastrutturali per l’agricoltura e sul sito 
www.psrsicilia.it. 
Nei casi di esclusione è ammesso ricorso amministrativo e/o giurisdizionale nei termini di legge. 



 

 3

5. ALTRE INDICAZIONI 
L’Amministrazione si riserva di chiedere chiarimenti ed integrazioni alla documentazione presentata ai 
sensi dell’art. 46 del D.Lgs 163/06 e s.m. 
L’Amministrazione si riserva di prorogare i termini qualora l’indagine di mercato non individui un numero 
sufficiente di soggetti utili. 
L’indagine di mercato non prevede nessuna procedura selettiva o paraconcorsuale, né alcuna graduatoria di 
merito dei soggetti partecipanti, ma semplicemente individua i soggetti che hanno i requisiti richiesti sulla 
base della documentazione presentata. 
L’inserimento nella Long List, di cui al presente Avviso, è compatibile con iscrizioni ad altri elenchi di 
esperti della Regione Siciliana o di altre amministrazioni ed enti pubblici. 
L’iscrizione alla Long List non comporta alcun obbligo da parte dell’Amministrazione, né alcun diritto ai 
soggetti iscritti, fatta salva la trasparenza delle procedure di assegnazione degli incarichi. 
Il trattamento di tutti i dati acquisiti da questa Amministrazione avverrà nel rispetto di quanto previsto dal 
D.Lgs 196/03. 
Per informazioni: tel. 091 7070903. 
Indirizzo e-mail: agri2.misura331@libero.it. 

 
 

F.to 
  Il DIRIGENTE GENERALE  
(Dr. Agr. Dario Cartabellotta)                     

  
 
 


